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وزارت امور خارجه کشورمان اعلام کرد که آقای بعیدی نژاد به عنوان سفیر 
جدید جمهوری اســلامی ایران در انگلیس انتخاب شده است و همزمان دولت 
انگلیس هم »نیکلاس هاپتون« را به عنوان سفیر خود در ایران برگزیده و راهی 
تهران کرد. درباره این دو گزینه و ارتقای سطح روابط کشورمان با دولت انگلیس، 

گفتنی هایی هست.
1- در تاریخ 7 آذرماه سال 1390 مجلس شورای اسلامی با تصویب یک ماده 
واحده، دولت را موظف کرده بود که روابط خود با دولت انگلیس را از سطح سفیر 
به سطح کاردار تنزل بدهد. در تبصره یک این ماده واحده آمده است »درصورت 
تغییر سیاست های خصمانه کشور مزبور )انگلیس( وزارت امور خارجه می تواند 
ســطح روابط را ارتقاء دهد.« و اکنون ســؤال این است که آیا دولت انگلیس 
»سیاست های خصمانه« خود علیه جمهوری اسلامی ایران را تغییر داده است 
که وزارت خارجه کشورمان سطح روابط را از کاردار به سفیر رسانده است؟! اگر 
قانون مصوب مجلس شورای اسلامی لازم الاجراست- که هست- باید وزارت امور 
خارجه توضیح بدهد که در سیاست های خصمانه انگلیس علیه ایران اسلامی چه 
تغییری حاصل شده است؟ و دولت انگلیس از کدام برخورد و روش خصمانه خود 
علیه جمهوری اسلامی ایران دست کشیده است؟ تمامی شواهد موجود به وضوح 
حکایت از آن دارند که انگلیس در سیاست های خصمانه خود علیه کشورمان 
نه فقط کمترین تغییری نداده است، بلکه بر شدت آن نیز افزوده است و از این 
روی اقدام اخیر وزارت امور خارجه غیرقانونی و در تقابل مســتقیم با مصوبه 
مجلس شورای اسلامی است. ممکن است وزارت خارجه کشورمان ادعا کند که 
در سیاست های خصمانه دولت انگلیس تغییر حاصل شده است که باید گفت؛ 
اگر تغییری حاصل شده چرا حداقل، چند نمونه از آن را اعلام نمی کنید؟! آیا این 
تغییرات مورد ادعا نیز مانند توافق وین و برجام و FATF محرمانه است؟! و اگر 
نیست -که نیست- بفرمایید دلایل حضرات امور خارجه برای این تغییر چیست؟ 
چرا که آنچه به وضوح دیده می شــود ادامه همان سیاست های خصمانه دولت 
انگلیس علیه جمهوری اسلامی ایران است. سیاست های خصمانه ای که در جریان 
مذاکرات هسته ای بدون کمترین پوششی قابل دیدن بود و در عرصه های دیگر، 
نظیر حمایت از تکفیری ها، راه اندازی ده ها شبکه تلویزیونی و ماهواره ای علیه 
اسلام و ایران اسلامی، تبدیل انگلیس به کانون ضد انقلابیون فراری و حمایت های 

مالی و سیاسی و تبلیغاتی از آنها و... نیز به آسانی قابل فهرست کردن است.
وزارت امور خارجه کشــورمان باید به این دو پرسش ساده و منطقی پاسخ 

بدهد!
اول: آیا هیچ یــک از اقدامات خصمانه مورد اشــاره را که فقط اندکی از 

بسیارهاست، می توان نفی کرد؟
دوم: توضیح بدهد که از هنگام تصویب ماده واحده مجلس شورای اسلامی 
تاکنون کدامیک از سیاست های خصمانه انگلیس علیه جمهوری اسلامی ایران 

تغییر کرده است؟!
اگر وزارت خارجه پاســخی برای این دو سؤال ندارد، با کدام مجوز قانونی 

مصوبه مجلس شورای اسلامی را نادیده گرفته است؟!
2- »بوریس جانسون« وزیر امور خارجه انگلیس در بیانیه ای که روز دوشنبه 
به مناسبت تبادل سفیر با ایران منتشر کرد آورده است »این هنگام، لحظه ای 
مهم در روابط انگلیس و ایران است« اما از نظر آقای بوریس جانسون، اهمیت این 
روابط در چیست؟ او در بیانیه یاد شده می گوید »امیدوارم این آغازگر همکاری 
سازنده تری میان کشورهایمان باشد و این امکان را به ما بدهد که موضوعاتی 
چون حقوق بشر، نقش ایران در منطقه و همچنین، ادامه اجرای توافق هسته ای 
- همان که دســتاوردش »تقریباً هیچ« بوده است- را به نحوی مستقیم تر مورد 

بحث قرار دهیم.«
می بینید که هنوز پای سفیر انگلیس به تهران نرسیده، رجزخوانی وزارت 
خارجه روباه پیر علیه کشــورمان آغاز شده است! از مسئولان محترم دولت و 
وزارت خارجه درخواست می شود که از کنار مسئله عبور نفرمایند! منظور وزیر 
خارجه انگلیس از بحث درباره حقوق بشر! و نقش ایران در منطقه بسیار واضح 
است. محکوم کردن جمهوری اسلامی ایران به نقض حقوق بشر، آن هم از سوی 
انگلیس که سیاه ترین کارنامه حقوق بشری را دارد و نظر خود را درباره »نقش 
ایران در منطقه« نیز بارها به صراحت اعلام کرده اند، دست کشیدن ایران از حمایت 
نیروهای مقاومت -یعنی باز شدن پای داعش به داخل کشورمان- توقف تولید 
موشک های بالستیک، خارج کردن نیروهای مستشاری و نظامی خود از مقابله 
با تکفیری ها در سوریه و عراق و لبنان، رها کردن یمن در چنگال سعودی های 
وحشی و آدمکش و... در یک کلمه تبدیل ایران به یک »لقمه« که به راحتی برای 
آمریکا و متحدانش قابل بلعیدن باشد. آیا غیر از این است؟ اگر چنین است چرا 

باید سیاست خصمانه دولت انگلیس را تغییر یافته تلقی کنیم.
3- و اما نگاهی گذرا به ســوابق »نیکلاس هاپتون« نشان می دهد که او از 
مأموران برجسته سازمان MI6- سازمان اطلاعات خارجی و جاسوسی انگلیس- 
بوده است. چرا انگلیس، سفیر خود برای ایران را از میان جاسوسان و مأموران 
امنیتی انتخاب کرده و به کشورمان می فرستد؟ پاسخ این سؤال اگرچه با مراجعه 
به سوابق روباه پیر و توطئه های فراوانی که علیه ایران اسلامی به صحنه آورده 
اســت، به وضوح قابل کشف است ولی اشاره به اظهارات »جان ساورز« در این 

زمینه- البته فقط به عنوان یک نمونه- به درک ماجرا کمک بیشتری می کند.
جان ساورز، عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای انگلیس در گروه 5+1 
بود. او بلافاصله بعد از ترک تیم به ریاست MI6 منصوب شد. در پاییز سال 1389 
به عنوان رئیس این سازمان در تلویزیون انگلیس ظاهر شد- اقدامی که طی 
صد سال گذشته در انگلیس بی سابقه بوده است- وی بیشترین و پرحجم ترین 
بخش از اظهارات خود را در آن برنامه تلویزیونی به مســائل ایران اختصاص 
داد و از جمله گفت؛ »سازمان تحت ریاست من- MI6- در حال انجام عملیات 
اطلاعاتی - بخوانید جاسوسی- با هدف توقف برنامه هسته ای ایران است« اما 
بلافاصله اضافه کرد »دیپلماسی برای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران کافی 
نیست و باید به فعالیت های جاسوســی و اطلاعاتی برای مقابله با ایران ادامه 
داد.« چند هفته بعد، دو تن از دانشــمندان هسته ای کشورمان ترور شدند و...! 
سفارت انگلیس در جریان فتنه آمریکایی- اسرائیلی سال 88 نیز نقش برجسته 
و گسترده ای در آشوب های خیابانی و حمایت های مالی و اطلاعاتی از فتنه گران 
داشت. اکنون به پاسخ این پرسش می رسیم که چرا انگلیس برای سفارت خود 
در ایران از جاسوسان کهنه کار استفاده می کند که نیکلاس هاپتون، سفیر جدید 

انگلیس از جمله آنهاست.
4- وزارت امور خارجه کشورمان علاوه بر آن که به علت ادامه سیاست های 
خصمانه انگلیس علیه جمهوری اســلامی ایران، در ارتقای سطح روابط از 
کاردار به سفیر، قانون مصوب مجلس شورای اسلامی را نادیده گرفته و دور 
زده است، به دلیل سابقه جاسوسی نیکلاس هاپتون نیز نباید با سفارت وی 
در ایران اسلامی موافقت می کرد و این یک اصل پذیرفته شده در دیپلماسی 
و روابط بین کشورهاســت که پذیرش سفیر یک کشور بایستی با موافقت 

کشور میزبان باشد.
گفتنی است چند سال قبل، آمریکا از دادن ویزا به آقای حمید ابوطالبی، سفیر 
پیشنهادی ایران برای سازمان ملل خودداری کرد و ایشان را به دلیل حضور در 
لانه جاسوسی، تروریست نامید! و این در حالی بود که سفیر ایران و هر کشور 
دیگری در ســازمان ملل ربطی به آمریکا ندارد و آمریکا کشور میزبان سفیران 
سازمان ملل نیست که حق پذیرش آنان به عنوان کشور میزبان را داشته باشد، 
بلکه فقط مقر سازمان ملل در نیویورک یعنی خاک آمریکا قرار دارد. البته رئیس 
جمهور محترم به جای ایستادگی و اصرار بر حق قانونی ایران، شخص دیگری 
را برای نمایندگی کشورمان معرفی کرد. این عقب نشینی، ضمن آن که برخلاف 
وعده رئیس جمهور محترم، نادیده گرفتن عزت ایرانیان و ایران اســلامی بود، 
باعث گستاخی بیشتر دشمن شد و بازداشت غیرقانونی احمد شیخ زاده مشاور 

نماینده ایران در سازمان ملل را به دنبال داشت.
5- و بالاخره، باید اشاره کرد که »فرانسوا سنمو«، سفیر جدید فرانسه 
در کشورمان نیز عضو برجسته و کهنه کار سرویس اطلاعات خارجی فرانسه 
- DGSE- بوده است و »میشائیل کلور برشتولد« سفیر جدید آلمان که در راه 
تهران است هم پیش از این معاون سازمان اطلاعات و امنیت آلمان- BND- بوده 
است. گفتنی است دولت آلمان، »برشتولد« را در حالی به عنوان سفیر به ایران 
می فرستد که مطابق قوانین آلمان، وی بایستی حداقل 3 سال در پست معاونت 
اطلاعاتی آلمان خدمت می کرد ولی دولت آلمان در حالی که برشتولد فقط 2سال 
از دوران مأموریت خود را طی کرده بود، وی را از معاونت ســازمان اطلاعات و 
جاسوسی آلمان خارج کرده و به ایران می فرستد. چه عجله ای؟! و همه این تغییر 
و تحولات در فاصله زمانی 9 ماه مانده به انتخابات 96 صورت پذیرفته است!... 
آمریکا و متحدانش برای کشورمان چه خوابی دیده اند؟ و یا کدام جریان داخلی 

را در خواب دیده اند؟!...

این همه جاسوس
دنبال چه هستند؟!

آجر

حسین شریعتمداری

* الحمدلله افشاگری کیهان درمورد اقدام دو بانک در اجرای تحریم های 
ظالمانه دشــمنان در داخل کشــور جواب داد و رئیس بانک مرکزی طی 
ابلاغی اعلام کرد هیچ بانکی حق ندارد افراد حقیقی و حقوقی مورد تحریم 
غرب را تحریم نماید. ولی نباید دســتگاه امنیتی و قضائی از نفوذی های 

دشمن در سیستم بانکی غفلت ورزند.
شکیبا

* امروز جامعه با درد و رنج بیشــتری از تحریم ها زندگی می کند! با این 
درد کــه از دریافت کنندگان فیش های نجومی به عنوان ذخیره نظام یاد 
می شود و با این درد که قراردادهای ننگین خود تحریمی مان کلید خورده 
است! آری کلید شما برای چرخ اقتصاد و مستقل ماندن کشور نچرخید.
کاظمی نژاد- قزوین

* بــا بســتن قراردادهای مرموز و پنهان، عــزت و اقتدار ملی را به حراج 
می گذارند و نام آن را هر آنچه که می خواهند می گذارند. اینها برای مردم 
جای سؤال است که چه کسی و یا کسانی با چه پشتوانه ای، با عقد چنین 
قراردادهایی می خواهند تحمیل کنند؟ باید ســفره این شیطنت ها هرچه 

زودتر جمع شود.
دلیجانی

* آقــای روحانی شــما خود را یک حقوقدان می دانیــد و هر حقوقدانی 
می داند که قراردادهایی مثل FATF و I.P.C پای نفوذ قوم بدتر از مغول 
)داعش( را به کشــور باز می کند و یا اقتصاد کشــور را از این که هســت 

آسیب پذیرتر می کند!
علی ایلامی- همدان

* با این قراردادهای ننگین نفتی و FATF می خواهند پای استعمارگران 
بعد از 37 ســال دوباره به کشور باز شود ولی ما سربازان اسلام، انقلاب و 

رهبری هیچگاه اجازه نخواهیم داد.
کامیار کاردان

* دشمنان ایران چهار نعل درحال تاخت و تاز و پیشرفت نظامی هستند 
ولی در داخل بعضی افراد فاقد بصیرت پیشنهاد کاهش توان دفاعی کشور 
را می دهنــد و در کنار آن جلوی ارائه خدمات بانکی به حافظان نوامیس 

مردم را می گیرند.
0919---5954

* قراردادهــای نفتی جدید و یا FATF در نظام بانکی نشــأت گرفته از 
تجربه برجام هســتند. درباره برجام هم سیاســتمداران آمریکایی بارها 
اعلام کردند که توافق هســته ای، برنامه هسته ای ایران را به سال ها عقب 
بازگرداند ولی دولت از آن به عنوان آفتاب تابان نام می برد! و دشمن کاری 

که می خواست کرد.
ساجدی- لاسجرد

* در نمایشگاه بین المللی نساجی امسال، صنعت گران داخلی را در نقطه 
دور و بدترین جای نمایشــگاه و برعکس خارجی ها را در قسمت های جلو 
و بهترین مکان قرار داده اند. بنویسید وقتی نگاه مسئولان بالای کشور به 
خارج باشــد تأثیر منفی خــودش را در زیر مجموعه به صورتی که گفته 

شد می گذارد.
یک صنعت گر داخلی
* مردم این جمله آقای ظریف را که در مجلس شورای اسلامی در جواب 
سؤال نمایندگان سه مرتبه گفتند در روز اجرایی شدن برجام تمام تحریم ها 
لغو خواهد شد فراموش نمی کنند. چگونه ایشان رویشان می شود که بگویند 
هدف از برجام لغو تحریم ها نبوده است! ولی خداوند بین این ملت و چنین 

مسئولانی داوری خواهد کرد.
سهرابی و 3305---0912

* پــس از برجــام حقوق و مزایای دریافتی نیروهای شــرکت ســوخت 
راکتورهای هســته ای اصفهان را کاهــش داده اند. درمورد برجام چه فکر 

می کردیم و چه شد!
0913---0056
* معاون اول رئیس جمهور گفته است وقتی فساد به ابزاری جناحی برای 
از صحنه خارج کردن رقیب تبدیل شــود مبارزه با آن هیچ گاه به نتیجه 
نمی رســد. عرض می کنیم اگر به چنین سخنی اعتقاد دارند چرا در طول 
این سه سال تا توانســتند علیه دولت قبل سیاه نمایی کردند، حداقل به 

آنچه که می گویند پایبند باشند.
0914---5013

* یک آفتابه دزد به چندین سال زندان محکوم می شود ولی دولت حاضر 
نمی شود مدیران دریافت کننده حقوق های حرام را به قوه قضائیه معرفی 

کند تا از آنها سؤال شود!
0938---3991
* تدبیر و تلاش رئیس جمهور و دولت خدمتگزار در لاپوشان کردن ماجرای 
حقوق های نجومی مدیران متخلف و جهت دادن افکار عمومی از این واقعه 
به ســمت حاشیه های بی ارزشی مثل کنسرت و... بسیار هنرمندانه است، 

واقعاً خسته نباشند!
قاسمی- رودسر

* عدم برخورد جدی با پدیده حقوق های نجومی که به گفته معاون دستگاه 
قضائی )آقای اژه ای( که حتی تاکنون یک مورد از مجرمان دریافت کننده 
حقوق های نجومی به دســتگاه قضائی معرفی نشده است این سوال را در 
افکار عمومی به وجود آورده است که آیا دستگاه قضایی به مسئولیت خود 

در قبال بیت المال عمل می کند یا به ملاحظه کاری ها ادامه خواهد داد؟
فخرالساعه

* مردم بی صبرانه منتظرند، دستگاه قضائی به مسئله حقوق های نجومی 
ورود کند اگر هم اقدامی شده است حداقل اطلاع رسانی کنند.

0930---1160
* دریافت کنندگان فیش های نجومی مثل فتنه گران سال 88 باید محاکمه 
شــوند و امروز نیاز به یک 9 دی دیگر البته در این عرصه بسیار احساس 
می شود و امیدوارم دستگاه قضایی آن را رقم بزند. زیرا خواست اکثر مردم 
مجازات مدیران نجومی است. مردم طی این 37 سال حماسه های بزرگی 

را رقم زده اند که مدیران اشرافی به خوبی از آن ها آگاهند.
086---3948

* وزیر محترم اطلاعات پاسخ بدهند چرا دستگاه اطلاعاتی کشور در برخورد 
با موارد ناامنی قوی عمل می کند ولی کارنامه قابل قبولی در جلوگیری از 

فسادهای بزرگ اقتصادی ندارد.
0912---3694

* آقای هاشمی که پیشنهاد کاهش بودجه دفاعی و نظامی کشور را داده اند 
حتما به یاد دارند که صدام وقتی ضعف در نیروهای نظامی و دفاعی ما را دید 
اقدام به تجاوز نظامی و به اشغال درآوردن بخشی از خاک کشور مان کرد.
2537---0914 و 4862---0912

* آقای هاشمی به جای این که در مورد فیش های نجومی موضعی منصفانه 
و در جهت عدالت اسلامی بگیرند، سکوت کردند ولی به جای آن حرف هایی 
دشــمن شــادکن زدند که دل مردم را رنجاند. مردم می دانند که اگر این 
اقتدار نظامی امنیتی و اطلاعاتی سربازان ایران اسلامی نبود دشمن بارها 
زهر خود را به این کشور می ریخت عجیب است که آقای هاشمی این گونه 

مثل آدم های بی اطلاع سخن می گوید!
سلطان ویس - کرمانشاه
* خطر الگوی جدید قراردادهای جدید نفتی موسوم به  .I.P.C این است 
که در صورت تصویب آن در مجلس، فساد قانونی می شود و ضربه به کشور 

از این بالاتر وجود ندارد.
0913---1706
* از دولتمردان درخواســت می شود مراقب باشــند تامین بودجه مورد 
نیاز شــرکت های گاز، آب و فاضلاب و برق و... روستائی باعث آزار و اذیت 
روستائیان نشــود. قبض های گاز 270 هزار تومانی برای روستائیان واقعا 

طاقت فرساست. آخر اقلیم 1 و 2 و... چه مفهومی دارد؟
0315---0051

* علی رغم دســتور تاریخ 94/4/20 معــاون اول محترم رئیس جمهور به 
رئیس برنامه و بودجه، پس از گذشــت بیشتر از یک سال، هنوز آئین نامه 
اجرائی فصل ششم قانون جامع ایثارگران تنظیم و تصویب نشده است. لذا 
پرداخت حقوق جانبازان حالت اشتغال و از کار افتادگی، موضوع ماده 39 
قانون مذکور، پس از 3 سال قابل اجرا نیست و سازمان برنامه و بودجه هم 

پاسخگو نیست؟! از مسئولین امر درخواست رسیدگی داریم.
تعدادی از جانبازان شهرری

* دولــت شــهر هفت تپه بــا 24 هکتار زمین و دهها شــرکت و بانک، 
دستگاههای خدماتی و اداری را به بخش خصوصی واگذار کرده ولی فشار 
آن به مردم ســاکن این منطقه به تخلیه خانه ها منتقل شــده است. چرا 

فریادرسی وجود ندارد؟
موسوی

چند حلقه از زنجیره خود تحریمی در داخل
چند اتفاق نه چندان ســاده در عرصه مدیریتی و تصمیم ســازی برخی 
دســتگاه های اجرایی در هفته های اخیر نشان از حرکتی آگاهانه برای مهار 

نیروها و ظرفیت های انقلابی کشور دارد.
روزنامه جوان در تحلیلی نوشت: برای رصد این اتفاقات نیاز به نقب تاریخی 
و ردگیری آن در گذشته نیست، چرا که آنقدر پرشمار است که اشاره به تعداد 
محدودی از آنها که مربوط به همین روزهای اخیر اســت، کفایت می کند، 
دو هفته پیش دولت لایحه پیوستن ایران به »پروتکل اختیاری کنوانسیون 
حقوق کودک در مورد به کارگیری کودکان در منازعه مســلحانه« را تقدیم 
مجلس شــورای اسلامی کرد که به زودی قرار است در صحن علنی مجلس 
مطرح شود. در این پروتکل تعریف کودک عبارت است از افراد زیر 18 سال 
که در صورت پیوستن به آن، بهانه های زیادی به دست کشورهای غربی برای 
تحریم ایران می افتد، چرا که در غیر این صورت باید برنامه آموزش دفاعی در 
مدارس حذف شود، سازمان بسیج دانش آموزی تعطیل شود، هر گونه شرکت 

دانش آموزان در بسیج محله و... ممنوع شود.
شورای عالی انقلاب فرهنگی روز 23 تیر ماه، روز امضای توافق هسته ای 
را به عنوان روز گفت وگو و تعامل سازنده با جهان نامگذاری می کند. انتخاب 
این واژه که به نظر می آید پذیرش آن از سوی بعضی از شخصیت های حاضر 
در این شورا بسیار بعید باشد، به معنی این است که عامل همه مشکلات و 
نارسایی هایی که در طی 37 سال گذشته ناجوانمردانه بر مردم ایران تحمیل 

شده، خود ایران بوده که تعامل سازنده با جهانخواران را نداشته است.
جوان ادامه می دهد: به رغم هشــدارهایی که نسبت به تبعات پیوستن 
ایران به اتحادیه بین المللی مبارزه با پولشویی )FATF( داده شده بود، اقدام 
خودتحریمی دو بانک ملت و ســپه در تحریم قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا 
یکی از زیرمجموعه های ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی عملًا باعث شد که 
بانک های داخلی عامل اجرای تصمیمات ناجوانمردانه قدرت های سلطه  در 
داخل شــوند، بانک ملت در پاسخ قرارگاه خاتم می نویسد »کارسازی کلیه 
خدمات ارزی )بین المللی( برای آن دسته از مشتریان که نامشان در لیست 
تحریم اتحادیه اروپا یا لیســت تحریم مشترک اتحادیه اروپا و سازمان ملل 

است، امکان پذیر نیست.«
این اقدام در حالی صورت گرفته که پس از برجام که قرار بود براســاس 
آن زنجیــر تحریم ها پاره شــود، علاوه بر آنکه بخش های بزرگی از ســپاه 
پاســداران، وزارت دفاع، وزارت اطلاعات و... در تحریم آمریکا و سازمان ملل 
باقی می مانند، بلکه از تعاملات بانکی در داخل هم محروم می شوند و ظاهراً 
باید این نهادها برای هر یک از قراردادهای خود از آقای ظریف بخواهند که 

برای آنها از آمریکایی ها »امان نامه« بگیرد.
اما تک اصلی را نیروهای دفاعی در جایی دیگر باید متحمل شوند و آن 
هم در سی و سومین اجلاس رؤسای آموزش و پرورش است، جایی که آقای 
هاشــمی رفســنجانی پنبه نیروهای نظامی را زد و با این ادعا که »آلمان و 
ژاپن پس از جنگ جهانی دوم نیروی نظامی شان را تعطیل کردند و همین 
باعث شــد که منابع شان برای توسعه اقتصادی آزاد شود.« او سپس مدعی 
می شــود که اکنون در ایران هم این راه باز شــده است. جالب این است که 
ایشان در این نشست رسمی وزارت آموزش و پرورش کلید زودهنگام تبلیغات 
انتخاباتی را هم می زند و می گوید که من مطمئنم که دور دوم آقای روحانی 

می تواند ما را به آنجا برساند!
مجموعه روندهای فوق که مصادیق بسیار دیگری را نیز برای آن می توان 
برشــمرد، در خوشبینانه ترین حالت مهار نیروهای انقلابی و اقتدار دفاعی و 
ایســتادگی و مقاومت ملت ایران در برابر فزون خواهی نظام سلطه را هدف 
گرفته است، نکته ای که سران نظام سلطه بارها از آن به نام »روح برجام« نام 
برده اند که باید در عرصه داخلی ایران محقق شود، برخلاف برخی تصورات، 
هدف اصلی این اقدامات، انتخابات آینده نیســت، گرچه ثمره آن باید خود 

را در انتخابات آینده نشان دهد بلکه انقلابی زدایی و ایدئولوژی زدایی است.
دستکاری در شاخص های بورس

نشریات حامی دولت را هم نگران کرد
دستکاری های عجیب و غریب در شاخص های بورس برای القای رشد و 

رونق اقتصادی صدای روزنامه های حامی دولت را هم درآورده است.
روزنامــه اعتماد در این زمینه ضمن انتشــار کاریکاتوری که ضمن آن 
نشانگرهای روی نمودار دستکاری شده اند نوشت: علت نوسانات پی درپی در 

بورس، دستکاری شاخص بورس است.
روزنامه آرمان نیز نوشــت: افت بورس، سرمایه گذاران را نامطمئن کرده 
اســت. سبزپوش شدن نمادهای بازار سرمایه در شرایطی که عنوان می شود 
شــاخص های بورس دســتکاری می شــود چندان جلب توجه نکرده است. 

اقتصاد شــفاف بســیاری از روندهای اقتصادی با تحلیل شاخص های بورس 
مشخص می شود. بازار سرمایه را دماسنج اقتصاد می دانند، چرا که بالا و پایین 
شدن شاخص های بازار سرمایه نشــان می دهد اقتصاد چه وضعیتی دارد. در 
سال های اخیر مسئولان دولتی عنوان کرده اند که قصد دارند با ارتقای سطح 
بازار سرمایه، سرمایه هایی را که در بخش های مختلف و به ویژه در فعالیت های 
ســوداگرانه حضور دارند، جذب بازار ســرمایه کنند. در پسابرجام متأثر از لغو 
تحریم ها و چند عملکرد اقتصادی از جمله کاهش نرخ سود سپرده های بانکی 
بازار سرمایه جذاب تر شد. متأثر از این موارد زمستان سال گذشته بورس تهران 
طی روزهای متوالی سبزپوش بود. با وجود این، بهار بازار سرمایه با آمدن سال 
جدید خزان شد و در ماه های سپری شده از سال جاری در دفعات مکرر شاهد 

ریزش در بورس بودیم.«
آرمان ادامــه می دهد: در این میان در روزهای اخیر موضوع دســتکاری 
در شــاخص های بورس مطرح شــده که اعتراض سهامداران خرد را به همراه 
داشــته است. برخی اظهارنظرها حاکی از این است که در شاخص های بورس 
برای جلوگیری از افت مکرر دســتکاری شده است. این موضوع مورد اعتراض 
کارشناسان اقتصادی نیز قرار دارد، چرا که آنها شفافیت را تنها عامل تأثیرگذاری 

بورس می دانند.
این روزنامه خاطرنشان کرد: در روزهای اخیر با شدت یافتن این شایعه که در 
شاخص های بورس دستکاری می شود، گزارش ها و تحلیل های متعددی منتشر 
شده است. هنوز مسئولان این مسئله را تأیید نکرده اند، اما براساس گزارشی که 
13 شهریور جاری منتشر شد محمد فطانت فرد، رئیس سابق سازمان بورس و 
اوراق بهادار عنوان کرده است »دستکاری شاخص بیشتر در بورس تهران رخ 
می دهد« از نظر کارشناسان دستکاری شاخص بورس تبعات زیادی دارد. یک 
کارشــناس بازار سرمایه معتقد است این شبهه وجود دارد که برای جلوگیری 

از ریزش بازار سرمایه شاخص را دستکاری می کنند.
برخلاف گزارش مسئولان دولتی از دوره رونق، آقادوست کارشناس اقتصادی 
می گوید: متأســفانه در این روزها خیلی بیشتر از آنکه شاخص ریزش داشته 

باشد سرمایه گذاران ضرر دیده اند.
این کارشــناس بازار سرمایه درباره وضعیت کلی بازار سرمایه در روزهای 
اخیر نیز تصریح کرد: وضعیت بازار سرمایه اصلًا خوب نیست و حجم معاملات 

به شدت پایین است.
شرق: دولت شرمنده خواهد شد

گرای غلط خروج از رکود به روحانی می دهند
روزنامه شــرق نوشت؛ دولتمردانی که اعلام کرده اند اقتصاد از رکود خارج 

شده، باعث می شوند دولت چند مدت دیگر دوباره شرمنده شود.
این روزنامه اصلاح طلب در ویژه نامه خود و به قلم محسن رنانی کارشناس 
اقتصادی می نویسد: نگارش سرمقاله ویژه نامه »خروج از رکود« روزنامه »شرق« 
را آغاز کردم و تقریباً هفت، هشت ساعتی وقت مرا گرفت؛ اما وقتی که بخش 
اعظم محتوای آن آماده شــد و فقط تنظیم آن باقی مانده بود، تصمیم گرفتم 
ادامه کار را رها کنم. من چاره ای نداشتم اما می توانم علت آن را توضیح دهم، 

امید که قانع شوید. 
وی می افزاید: نقل قول هایی از برخی دوســتان مسئول در دولت خوانده 
بودم که اقتصاد از رکود خارج شده است. می دانید که هیچ پروایی از نقد هیچ 
مسئله ای و هیچ کسی ندارم و استاندارد من و انتظار مخاطبان من نیز همین 
است؛ اما همواره در نوشته هایم از تخریب پرهیز کرده ام. از آنجا که انتشار این 
سرمقاله به تخریب دکتر طیب نیا و دکتر نیلی می انجامد، تصمیم گرفتم آن را 
منتشر نکنم. من گرچه مخالف شیوه عمل دوستان در هدایت اقتصادی دولت 
روحانی هســتم و معتقدم که آنها گرای غلط به روحانی دادند و فرصت های 
دولت یازدهم را ســوزاندند. با اینکه معتقدم آنها اکنون نیز با اعلام اینکه از 
رکود خارج شــده ایم، باعث خواهند شد دولت دوباره در آینده ای نه چندان 
دور، شرمنده شود و قدرت دفاعش در برابر مخالفان کاهش یابد، با این حال 
صلاح نمی دانم این دو نفر تخریب شوند و روشن است که تخریب آنها، تخریب 

دولت هم خواهد بود.
نویسنده شرق تصریح کرد: اشکال طیب نیا و نیلی این بوده است که بعد از 
اتمام رسمی درس شان، به سرعت در مناصب دولتی سطح بالا قرار گرفته اند و 
فرصتی برای تعمیق مطالعات خود در حوزه های اقتصاد نهادی و اقتصاد رفتاری 
و جامعه شناسی اقتصادی و تاریخ سنجی اقتصادی و اقتصاد سیاسی نداشته اند. 

در هر صورت نقد اصلی به خود آقای روحانی باز می گردد که به جای آنکه 
مدیریت و نسخه پیچی برای اقتصاد بحران زده ایران را به یک »کمیته نجات 
اقتصاد ملی« که متشکل از اندیشمندان و صاحب نظران حوزه های مختلف 
اقتصادی باشد، بسپارد، آن را به تکنوکرات هایی از یک نحله خاص اقتصادی 
ســپرد. به هر حال عذر مرا بپذیرید و هر جور صلاح می دانید برای سرمقاله 

چاره ای بیندیشید.
شرق همچنین از قول یک کارشناس اقتصادی دیگر نوشت: یک سال از 
اعلام بسته خروج از رکود غیر تورمی گذشت؛ اما متأسفانه این بسته نتوانست 
باعث تحریک تقاضای مصرفی و ســرمایه گذاری بخش خصوصی شود و به 
عبارتی، نتیجه ای که همگان انتظارش را داشتند، حاصل نشد. برای علت یابی 
چنین اتفاقی باید ببینیم پاسخ به پرسش های زیر مثبت بوده است یا خیر؛ 

آیا مردم برنامه های دولت را باورپذیر می دانند؟
پنهان کاری با مردم

درز اسرار به بیگانگان!
»رئیس مجمع تشــخیص مصلحــت جلوی طرح شفاف ســازی اموال 
مســئولین را گرفت. حالا چه شده که سردمداران عدم شفافیت به شفافیت 

معتقد شده اند؟« 
مســیرآنلاین نوشت: منتقدین امروز FATF کسانی هستند که سال ها 
به دنبال شــفافیت حســاب های بانکی و اموال افراد به خصوص مسئولین 
بوده اند. اما تا همین چند ماه پیش رئیس جمهور محکم ایستاد و گفت نباید 

به حساب های مردم سرک کشید.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت جلوی طرح شفاف سازی اموال مسئولین 
را گرفت. حالا چه شــده که ســردمداران عدم شفافیت به شفافیت معتقد 
شده اند؟ افرادی که باعث شدند اندک طرح ها و سامانه های شفافیت زا مانند 
شبنم، کارت سوخت و کد رهگیری املاک نیز از کشور حذف شوند امروز به 

صف مدافعان شفافیت پیوسته اند؟ 
مسیر آن  لاین می افزاید: تا دیروز شفاف شدن حساب های بانکی برای مردم 
قبح داشت امروز برای آمریکا حسن دارد؟ مسئله  در FATF مسئله شفافیت 
نیست مسئله در عدالت است که آنها می توانند به منافقین پول بدهند و ما 
اینجا نمی توانیم حقوق قاســم سلیمانی را پرداخت کنیم چرا که تروریسم 

و مصادیق آن را آنها معین می کنند نه ما مسئله در اجرای ناعادلانه است.
چک های برگشتی 30 هزار میلیاردی 

نشانه تشدید رکود اقتصادی
»بالارفتن آمار چک های برگشتی، نشانه رکود اقتصادی است.«

روزنامه جام جم در گزارشــی نوشت: چک های برگشتی هر روز انباشت 
می شــود به طوری که فقط در ســه ماهه بهار سال جاری درنظام بانکی دو 
میلیون و 400 هزار برگه چک به ارزش 30 هزار میلیارد تومان برگشت خورد.

رقم بالای چک های برگشــتی در شــرایطی بین شــاخص های بانکی 
خودنمایی می کند که کارشناسان دلیل عمده این موضوع را گسترش حجم 
اقتصــاد، نقدینگی و مبادلات بانکی ارزیابی می کنند، اما ریشــه چک های 

برگشتی را کسادی بازار و رکود اقتصاد می دانند.
به گفته کارشناسان، بالا رفتن آمار چک های برگشتی نشانه مستقیمی 
از رکود در اقتصاد کشور و کسادی بازارهای اقتصادی است و مهر تائیدی بر 

بی اعتمادی مردم بر بازار و شرایط اقتصادی کشور است.
دکتــر حمید تهرانفر، معاون ســابق نظارتی بانــک مرکزی درباره 
علت افزایش چک برگشــتی گفت: رکود حاکم در اقتصاد باعث شده تا 
مشکلاتی مانند چک برگشتی بیشتر جلوه کند. برخی بیان می کنند که 
مشــکل از نظام بانکی است و مقررات رعایت نمی شود در حالی که اگر 
بخواهیم درصد رعایت نکردن مقررات را برای چک های برگشتی در نظر 
بگیریم، زیر نیم درصد اســت. بیشترین مشکلی که در این بخش وجود 
دارد، کمبود نقدینگی و منابع است و همه کارخانجات تولیدی را تحت 

تاثیر قرار داده است.
در همین خصوص عبدالحمید انصاری مدیرعامل اسبق بانک ملی گفت: 
وقتی فضای کســب و کار اقتصاد مشکل دارد  و کارها روان پیش نمی رود، 
نباید انتظاری جز این داشــته باشیم، چون هم اکنون چک یکی از ابزارهای 

بسیار مهم در معاملات در همه جای دنیا به شمار می رود.
مدیرعامل اسبق بانک ملی تصریح کرد: رکود سال های اخیر که اقتصاد 
کشور با آن دست به گریبان شده، در دهه های گذشته سابقه نداشته است. 
در حال حاضر دو برابر شــدن آمار چک های برگشــتی در کمتر از سه سال 
باعث شــده ریسک معاملات افزایش یابد. اشاره کارشناسی به تشدید رکود 
اقتصادی درحالی است که مقامات دولتی مدعی رشد اقتصادی 4 درصدی 

و شروع دوره رکود از 4 فصل پیش هستند.

گفــت: برخی از مدافعان FATF )کارگــروه اقدام مالی مبارزه با 
پولشــوئی( می گویند وظیفه این کارگروه فقــط جلوگیری از روابط 
بانکی با گروه ها و جریانات تروریســتی است که ایران نیز در مجلس 
شورای اســلامی در سال 90 لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم را 

تصویب کرده است.
گفتم: همه حرف ها بر سر تعریف تروریسم است. ما در مصوبه 
مجلس، نهضت های مقاومت نظیر حزب الله لبنان و جهاد اسلامی 
را تروریسم نمی دانیم ولی آنها علاوه بر حزب الله و جهاد اسلامی 
و انصارالله، حتی سپاه پاسداران و سپاه قدس و صدا و سیما و 

وزارت دفاع را هم حامی تروریست می دانند!
گفــت: پس چــرا FATF را عادی جلوه می دهنــد و به محتوای 

خطرآفرین آن اشاره نمی کنند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! یارو در دادگاه می گفت؛ من فقط یک 
کاغذ به طرف این آقا که حالا شاکی شده پرتاب کردم. قاضی 
پرسید؛ پس چرا سرش شکسته است؟ یارو گفت؛ آخه یک پاره 

آجر هم توی کاغذ بود!

اقدامات خصمانه  ادامه  در 
واشــنگتن در پســابرجام، 
قوه  به  نزدیک  رســانه های 
قانونگذاری این کشور از ارائه 
به  ایرانی  دو طرح جدید ضد 

کنگره خبر دادند.
رســانه های آمریکایی از ارائه 
دو طرح تازه ضدایرانی در کنگره 

آمریکا خبر دادند.
در ادامــه تقابــل قانونگذاران 
آمریکایی با ایران در مسائل مختلف 
مربوط به این کشور از برجام گرفته 
تا ادعای منســوخ و تکراری آنها 
از تروریسم،  در خصوص حمایت 
اکنون رســانه ها از ارائه دو طرح 
جدید ضد ایرانی به کنگره آمریکا 

خبر می دهند.
»واشنگتن فری بیکن« که از 
رسانه های نزدیک به کنگره آمریکا 
اســت، از ارائه دو طرح ضد ایرانی 
با موضوع ممنوعیت »باج دادن به 
ایران« و ممنوعیت فروش هواپیما 
و قطعات به این کشــور خبر داده 

است.
در ایــن گزارش بــا تاکید بر 

دســتیابی بــه کپی یــک طرح 
پیشنهادی قانونگذاران برای ارائه به 
کنگره آمریکا آمده است: »کنگره 
در آستانه بررسی یک طرح جدید 
اســت که دولت اوباما را از دادن 
پول مالیات دهندگان آمریکایی منع 
خواهد کرد؛ اقدامی که بســیاری 
در آمریــکا معتقدند پرداخت باج 

است.«
روبیو«  اســت »مارکــو  قرار 
سناتور جمهوریخواه ایالت فلوریدا 

این طرح را به کنگره ارائه دهد.
به گــزارش واشــنگتن فری 
بیکن، »این طرح پیشنهادی جدید 
همه پرداخت هــا به ایران را برای 
دولت اوباما ممنوع خواهد کرد و 
همچنین ایــران را مجبور خواهد 
کــرد میلیاردها دلاری را که کاخ 

سفید به تهران داده، بازگرداند.«
به گزارش فارس، طرحی هم 
در مجلس نمایندگان آمریکا توسط 
»مایک پمپئو« عضو جمهوریخواه 
این مجلس آمریکایی ارائه شــده 
کــه براســاس آن »ایــران باید 
حدود 53 میلیــارد دلار غرامت 

به آمریکایی های قربانی تروریسم 
بپردازد.«

این طرح هــا در حالی مطرح 
شده که قانونگذاران آمریکایی به 
اکثریت  که  ویژه جمهوریخواهان 
کنگره را در اختیار دارند، از چندی 
قبــل دولت اوباما را به »دادن باج 
به ایــران« متهم کرده اند؛ اتهامی 
که کاخ ســفید به شدت آن را رد 

کرده است.
مارکــو روبیــو که یکــی از 
نامزدهای ناکام  جمهوریخواهان در 
انتخابات ریاست جمهوری 2016 
اســت، ادعای آمریکایی ها درباره 
باج دهی به ایران در موضوع آزادی 
همچنین  و  آمریکایــی  زندانیان 
حمایت تهران از تروریسم را تکرار 

کرده است.
طرح پیشــنهادی جدید این 
ســناتور آمریکایی بــا موافقت و 
امضــای پنــج ســناتور دیگــر 
جمهوریخواه مجلس ســنا همراه 

شده است.
پمپئــو، عضــو جمهوریخواه 
مجلــس نماینــدگان آمریکا هم 

گفــت: »کنگره آمریــکا در حال 
اتخاذ یک موضع روشن است و آن 
درخواست از ایران برای بازگرداندن 
بیش از یک میلیارد دلار پولی است 
که دولت اوباما به غلط به آنها داد 
و همچنین کنگره خواهان توقف 
هرگونــه انتقال پولــی در آینده 
توســط این دولت یــا هر دولتی 
کــه بخواهد در آینده به دولتهای 
حامی تروریسم از قبیل ایران پول 

بدهد، است.«
از سوی دیگر از مجلس سنای 
آمریکا هم خبر رســیده که روبیو 
ســناتور جمهوریخواه این کشور، 
یــک طرح دیگــر این بــار برای 
ممنوعیت فروش هواپیما به ایران 

ارائه داده است.
واشــنگتن فری بیکن نوشته 
اســت: »روبیو روز ســه شــنبه 
همچنین طرح پیشنهادی دیگری 
را ارائه کرده کــه دولت اوباما را 
از دادن اجــازه به شــرکت ها و 
فروش  برای  آمریکایی  بانک های 
هواپیما و قطعــات به ایران منع 

خواهد کرد.«

تشدید اقدامات خصمانه واشنگتن در پسابرجام

2 طرح جدید ضد ایرانی
در دستور کار کنگره آمریکا قرار رفت

گزارش خبری تحلیلی کیهان

FATF سایه شوم
با بیانیه برطرف نمی شود

سرویس سیاسی-
پس از انتقادهای فراوان نخبگان 
 FATF و دلسوزان، نسبت به قرارداد
و انتشار دو نمونه از نامه های حاکی 
از خودتحریمــی بانک های داخلی، 
ســیف، رئیس کل بانــک مرکزی 
نامه ای  منتشر کرد و ضمن تصریح 
به اینکه هیچ یــک از بانک ها حق 
ندارنــد تحریم هــای خارجــی را 
اعمال کنند گفــت: »تمام بانک ها 
و موسسات مالی می توانند با کلیه 
اشخاص حقیقی و حقوقی ایرانی اعم 
از آنکه نام آنها در فهرست تحریم ها 
قرار داشته باشد یا خیر، روابط مالی 
و تجاری داشته باشــند...هیچ نوع 
محدودیتی ناشــی از تحریم ها در 
داخل کشور وجود ندارد... جمهوری 
اســلامی ایران به هیــچ وجه این 
تحریم ها را به رســمیت نشناخته و 
آنها را اجرا نخواهد کرد.« این اقدام 
در جای خود قابل تقدیر بود اما بحث 
مهم و ایراد های محوری در خصوص 

این پیمان مغفول و مسکوت ماند.
از جملــه این ایرادها، ایرادهای 
عدم شــفافیت است. عدم شفافیت 
بــه این معنی کــه دولت چیزی از 
متن قرارداد با FATF و تعهداتش 
را در این مورد نه تنها به اطلاع عموم 
نرســانده بلکه نمایندگان مجلس و 
صاحب نظران و کارشناســان نیز از 

آن بی اطلاع هستند!
روز گذشته، وقتی شورای عالی 
مبارزه با پولشــویی بیانیه مطول و 
مفصل خود را منتشــر کرد، انتظار 
آن بود که به بخشــی از ابهامات و 
نگرانی ها پاسخ داده شود. اما نه تنها 
چنین نشد، بلکه اطلاعیه مذکور با 
تحریف عجیــب و غریب واقعیت و 
پنهان کردن حقایق و خطرات تلخ 
از تعهدات دولت یازدهم به کارگروه 
مشترک اقدام مالی، کوشید مردم را 
بار دیگر همچون ماجرای برجام، از 
آگاهی و دانستن آنچه حقشان است 

محروم کند!
شفافیت یکطرفه!

 در بخش ابتدایــی این بیانیه 
دلیل انتشــار آن بیان شــده است: 
»براســاس پایبندی دولت تدبیر و 
امید به اصل شفافیت، بدین وسیله 
شــورای عالی مبارزه با پولشــویی 

خلاصه ای از اقدامات انجام شده در 
راســتای تعامل با گروه اقدام مالی 
و مبانی قانونی و کارشناســی آن را 
جهت اطلاع عموم منتشر می نماید.« 
به نظر می رسد  منظور از شفافیت 
در مورد این قرارداد بیشــتر شامل 
انجــام تعهداتی یکطرفه از ســوی 
ایران به ذینفعی FATF اســت! اما 
در همین حال از اینکه مردم بدانند 
انعقاد این قــرارداد چه تعهداتی را 
برای ایران الزام آور کرده است،هیچ 

خبری نیست!
تکرار یک ادعای بی مبنا!

در ادامه این بیانیه به این موضوع 
اشاره شــده اســت که »برخی از 
برنامه ها و مصوبات مذکور در همان 
زمان )دولت های سابق( منتشر شده 
و در دسترس عموم نیز قرار داشته اند 
اما هیچ یک از جریانات منتقد تعامل 
بــا گروه اقدام مالــی، در آن دوران 
انتقادی را نسبت به تصمیمات یاد 

شده ابراز ننمودند.« 
همان طور کــه در گزارش روز 
گذشته کیهان هم آمده بود،  آنچه 
در آن زمان تصویب شد یک قانون 
داخلی بود و همچنین در آن مصوبه 
گروه هــای مقاومــت از گروه های 
تروریستی مســتثنی شده بودند. و 
آنچه دولت تدبیر و امید تحت عنوان 
اقدام مشــترک مالی به آن متعهد 
شــده، با قانون مبارزه با پولشویی 
و تروریســم کــه در ســال 1389 
تقدیم مجلس شــد هیچ سنخیت 
و شــباهتی ندارد و قیاس این دو، 
قیاسی نادرست است. ذکر این نکته 
ضروری است که ما در قانون پیشین 
به درستی متعهد به عدم حمایت از 
تروریست شده ایم و در تعهد کنونی، 
قول داده ایم برای اطمینان بیگانگان، 
به آنها اجــازه ورود به خلوت خانه 
اقتصادی کشورمان بدهیم تا بتوانند 
خودشان همه چیز را کنترل کنند! 
آیا این دو موضوع، یکســان است!؟ 
و اگر آن قانون بــا این قانون هیچ 
فرقی نــدارد، چرا دولتمردان همان 
را به تمامه اجرا نمی کنند و به دنبال 

تعهد تازه ای رفته اند!؟
نگرانی از انتقال
 اطلاعات مالی

بیانیه مذکور در مقام پاســخ به 

انتقاد و نگرانی مهم منتقدین مبنی 
بر  امکان ارائه اطلاعات مالی ایران 
به گروه اقدام مالی و به خطر افتادن 
امنیت ملی و اقتصادی اینگونه گفته 
اســت: »برای گروه اقدام مالی مهم 
است که در کشــورها قوانین ملی 
کارا و اث بخشــی بــرای مبارزه با 
پولشــویی و تامین مالی تروریسم 
وجود داشته باشد.؛ مقامات قضایی و 
اجرایی، اختیارات کافی برای نظارت 
بر اجــرای این قوانیــن و مقررات 
داشته باشند؛ شناسایی مشتری در 
موسســات مالی انجام شود؛ سوابق 
معامــلات برای مدت مشــخصی 

نگهداری شود و نظایر آن.«
همین جا کاملا مشخص است که 

برای آنها چه چیز هایی مهم است. 
یکی از مهمتریــن این موضوعات 
»شناسایی مشتریان« است. و بعد، 
نگهداری سواب معاملات. حال این 
مهم بــرای گروه اقدام مالی چگونه 
اثبات میشود که ما به این امور اقدام 
کرده ایم!؟ ادامه ادعا های مندرج در 
بیانیه را بخوانید: »گروه اقدام مالی 
به جمع آوری اطلاعات تراکنش ها 
و معاملات خاصی نمی پردازد. این 
گروه، هیچ مکانیزمی برای دریافت 
اطلاعات از بانکها و کشــورها ندارد 
و اساســاً کارکرد این گروه، بررسی 
سیاســتها و رویه هاست نه داده ها، 

معاملات و تراکنشها.«
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